PROJETO DE LEI Nº 002/2025

“Dispõe sobre a denominação de logradouro

público municipal – Diácono Francisco Antônio

Vieira – Chiquinho Vieira.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBATIBA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, FAÇO

SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica denominada a praça da Bíblia Diácono Francisco Antônio Vieira –

“Chiquinho Vieira” a praça que tem o Monumento da Bíblia, no Bairro Floresta,

Ibatiba/ES, conforme mapa de identificação em anexo.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

AUTOR: Fernando Vieira de Souza

PLENARIO ÉDEN FAUSTINO BERNARDO, AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE

FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. (03-02-2025)

Fernando Vieira de Souza

Vereador - Republicanos

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa homenagear o saudoso Diácono Francisco

Antônio Vieira – Chiquinho Vieira, atribuindo seu nome à atual Praça da Bíblia

da cidade. Esta justa homenagem se dá em reconhecimento à sua trajetória de

vida marcada pelo serviço à fé cristã, sua dedicação ao próximo e sua

contribuição para o desenvolvimento da nossa cidade.

Nascido em 11 de janeiro de 1933, filho de Antônio José Vieira e Ana Paulina de

Jesus, Francisco Antônio Vieira constituiu família ao lado de sua esposa Lúzia

Oliveira Vieira, com quem teve oito filhos, que por sua vez geraram 12 netos e

13 bisnetos, deixando um grande legado de fé e valores para as futuras

gerações.

Sua jornada na fé cristã teve início em 1958, quando se converteu ao evangelho

e, no mesmo ano, no dia 27 de julho, foi batizado. Desde então, dedicou-se

incansavelmente à obra de Deus, servindo como diácono por 35 anos, atuando

nas igrejas Assembleia de Deus – Ministério CADEESO e Assembleia de Deus

– Ministério Floresta. Durante sua vida ministerial, desempenhou diversas

funções, como porteiro, organizador da Ceia do Senhor e membro ativo na

assistência social da igreja, ajudando incontáveis famílias e fortalecendo a

comunidade cristã.

Além de sua notável dedicação à igreja, Francisco Antônio Vieira também teve

uma trajetória profissional de grande relevância. Iniciou sua vida profissional na

zona rural, depois ingressou no Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes (antigo DNER), onde trabalhou na manutenção da BR-262. No

âmbito municipal, serviu a população através da Prefeitura, nos mandatos de

José Alcure de Oliveira, Soniter Miranda Saraiva e Leondines Alves Moreno,

auxiliando na construção de pontes, no plantio de mudas de café e eucalipto, na

varrição de ruas e, por fim, tornando-se encarregado da limpeza pública, cargo

que exerceu com zelo até sua aposentadoria.

Após uma vida dedicada à fé e ao serviço à comunidade, Francisco Antônio

Vieira faleceu em 17 de agosto de 2021, sendo velado na Igreja Assembleia de

Deus para homenagens e onde serviu por décadas.

Diante de sua história de compromisso com a fé cristã, o bem-estar da população

e o desenvolvimento da cidade, é mais do que justo que seu nome seja

eternizado na Praça da Bíblia, como “Praça da Bíblia Francisco Antônio Vieira

(Chiquinho Vieira)”, um local que representa a fé que ele viveu e pregou. Essa

homenagem não apenas reconhece sua trajetória, mas também inspira futuras

gerações a seguirem seu exemplo de dedicação, humildade e amor ao próximo.

Assim, submetemos este Projeto de Lei à apreciação dos nobres pares, certos

de sua aprovação em reconhecimento à grandiosa contribuição do Diácono

Francisco Antônio Vieira (Chiquinho Vieira) para a nossa cidade.